De decalogi

malorum: p quos gradus q̄s ordinate descēdit recte cōsiliādo. Si q̄s ḡ ferat ad agendū finim̄ impetū voluntatis et passiōis: p̄ trāsl̄tis h̄mōi gradibus dicīs p̄cipitatio: et sic p̄cipitationē deficit a docilitate: memoria et rōnes que sunt etiā quedā p̄tes integrales prudētie: qz p̄ docilitatē q̄s sollicite frequenter et reuerēter applicat animū docūmētis maiorū: nō negligens ea p̄ ignauia: nec cōtemnēs p̄ supbiā: p̄ memoriam & o plūrīmo p̄ p̄terito p̄ reminiscīc: que necessaria sunt ad bñ cōsiliandū de futuris: et sic fīm Tulliū habet plurimū artis et industrie: qz ex p̄teritis q̄sī sumit argumentū de futuris: p̄ rōnem p̄inde fit hō bñ rationatiūs qd̄ maxime req̄rit ad prudentiā: vt sic possit bene q̄s applicare v̄lia p̄ncipia ad p̄ticularia que sunt varia et incerta: p̄ intellectū aut̄ cōsequit̄ q̄s existimationē quandā re, etā de aliquo p̄ticulari fine: ita q̄ certitudo rōnis est ex intellectu: oport̄z enī q̄ oīs p̄cessus rōnis ab aliquo intellectu p̄cedat non q̄ intellect⁹ et rō sint diuerte potētie: s̄ q̄ ex diuersis actib⁹ nomiānt: qz nomē intellectus sumit ab intima penetratiōe veritatis: nomē aut̄ rōnis ab inq̄sitiōe et discursu ad faciendā debitā applicationē: vt dictū est: nec sumit hic ratio vel intellect⁹ p̄ ip̄a potētia rōnis vel intellect⁹: sed p̄ ei⁹ v̄su bono. Q̄tū & ad secūdū sciendū: q̄ in cōsideratio maxime opponit rectitudini iudicij. Importat enī defectū iudicij: qz deficit in recte iudicādo: ex hoc qd̄ p̄tenit vel negligit attēdere ea ex quib⁹ rectū iudiciū p̄cedit: sub quo v̄titio. s. incōsideratiōis alia duo includunt. Primū ē incautio: nā ea circa que est prudētia sunt cōtingentia opabilitia: in quib⁹ sicut verū p̄t admisseri falso: sic malū bono p̄pter multi formitatē h̄mōt opabilitū: in quib⁹ a maliis bona plerūq̄ p̄pediunt: et mala speciē boni gerūt: et ideo ad prudentiā cautio necessaria ē: vt sic accipiant bona q̄ vitent mala: cui⁹ oppositū est vitiū qd̄ vocat incautio. Secūdū & est incircūspectio: nā cum prudētia circa opabilitia singularia p̄sistat: in quib⁹ multa cōcurrūt: cōtingere potest aliquid fīm se cōsideratum esse bonū et fini cōueniēs: qd̄ tamē ex aliquib⁹ cōcurrētib⁹ reddit malū vel nō oportunū ad finē: sicut ostēdere alicui signa amoris: fīm se cōsideratum v̄det esse cōueniens ad alliciendū eius animū ad amorē: si tamē in illius amo rōtingat ex hoc supbiā vel suspicio adiu-

precepto

lationis: nō erit hoc cōueniens ad finem: et ideo ad prudentiā circūspectio necessaria est: vt homo illud qd̄ ordinat̄ in finem: cōparet cū his que cōcūstant: cui⁹ oppositū vitiū vocat incircūspectio. Q̄tū de niq̄ ad tertū sciendū: q̄ incōstantia importat recessū quēdā a bono p̄posito diffinito: qui recessus principiū habet a vi ap̄petituia: nō em̄ quis recedit q̄ bono p̄posito diffinito: quin recessus inordinate placet: sed iste recessus nō cōsumant nisi p̄ defectū rōnis q̄ fallit ī eo qd̄ repudiat illud qd̄ recte acceptauerat: et cū possit resistere passionis impulsū: si nō resistit hoc est ex debilitate ip̄ius: qz non tenet se firmiter in bono cōcepto: et ideo incōstantia q̄tum ad finē cōsumationē p̄tinet ad defectū ratiōis: vnde sicut p̄cipitatio est circa actum cōsiliij ex defectu: et incōsideratio circa actū iudicij: sic incōstantia est circa actum p̄cepti: qz ex hoc quis dicit̄ incōstans q̄ ratio deficit in p̄cipiendo ea q̄ sunt p̄siliata et iudicata: cui adiūcta est negligentia que similē consistit circa actū p̄cepti qui est tertius et p̄ncipalis ip̄ius prudētie: nam negligentia importat defectū debite sollicitudinis: et habet rationē peccati: qz oīs defectus actus debiti rōnem habet peccati: et directe oppōnit̄ sollicitudini de qua supra dictū est: vñ eo mō quo sollicitudo est specialis virtutē actus: eodē modo negligentia speciale peccatiū est. Pro quo sciendū: q̄ negligentia p̄uenit ex quadā remissione voluntatis: p̄ quā cōtingit q̄ ratio non sollicitat̄ ut p̄cipiat ea que debet: vel eo modo quo debet: potest ḡ duplicitē cōtingere q̄ negligentia sit peccatiū. Uno mō cum negligentia consistit in p̄missione alicui⁹ actus vel cōstantie que nō sit de necessitate salutis: nec hoc sit ex cōtemptu sed ex aliquo defectu feruoris charitatis que impedit interdūz p̄ aliquid ventale: et tūc negligentia est veniale. Alio mō qñ p̄termittit per negligentia illud qd̄ est de necessitate salutis: sine sic actus siue cōstantia: vel lic̄z nō sit de necessitate salutis: tamē negligentia illius sequit̄ ex quodā p̄temptu: eo q̄ volūtas in tantū remissa ē circa ea q̄ dei sunt: et tota liter a charitate dei deficit: et hoc est mortale cui⁹ cōtempt⁹ argumentū est: q̄ etiā q̄s negligeret ea p̄ficere: lic̄z sciret de necessitate salutis esse. Qd̄ a nobis auertat iesus christus.